2018 年年度报告

75/249

并在公司停车场增加电瓶车充电设施切实支持低碳环保。此外公司还在门店醒目位置设置环保宣

传栏，并组织开展顾客可参与性的各类环保互动活动。

4、依法履行纳税义务。茂业商业通过依法纳税履行社会责任，报告期内公司严格依照国家相

关税收法律法规，及时申报、缴纳税款，公司及下属各子公司缴纳各项税费合计 9.23亿元，为地

方经济的发展做出了积极贡献。

5、员工权益保护。茂业商业始终坚持最大限度的保障员工职业健康安全和合法权益。按照国

家法律规定和标准，按时足额的为企业员工缴纳五险一金，为员工提供婚丧假、产假、哺乳假、

陪产假、年休假等带薪假期，为员工发放婚丧、产假、高温补贴、防暑降温、通讯等各项补贴。

组织开展对困难员工进行重点走访慰问活动，报告期内走访慰问的困难职工人次达 200余人次。

6、供应商、客户和消费者权益保护。 茂业商业本着平等互利的商业原则与供应商、客户建

立长期稳定的合作伙伴关系，努力维护供应商、客户的权益。公司严格审核供应商的经营资质，

严控商品进货、存货、出样、付货等销售环节，全力打击假冒伪劣商品，切实有效的保证商品质

量，维护消费者合法权益。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

2018 年年度报告

76/249

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1,091,410,801 63.02   -8,479,892 -8,479,892 1,082,930,909 62.53

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

1,091,410,801 63.02   -8,479,892 -8,479,892 1,082,930,909 62.53

其中：境内

非国有法

人持股

1,091,299,604 63.01   -8,479,892 -8,479,892 1,082,819,712 62.52

境

内自然人

持股

111,197 0.01   0 0 111,197 0.01

4、外资持

股

其中：境外

法人持股

境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

640,571,745 36.98   8,479,892 8,479,892 649,051,637 37.47

2018 年年度报告

77/249

股份

1、人民币

普通股

640,571,745 36.98   8,479,892 8,479,892 649,051,637 37.47

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通股

股份总数

1,731,982,546 100   1,731,982,546 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2016年 2月公司实施完成了重大资产重组，因注入资产 2017年的盈利情况未达到预期目标，

根据签订的《盈利预测补偿协议》和公司 2017年年度股东大会审议结果，资产注入方需向除其以

外的公司其他股东无偿赠予 8,479,892股股份。该部分股份在赠予前为限售股，本次提前解禁转

为流通股无偿赠予除补偿方外的其他股东，并于 2018 年 5月 17日到账，公司总股本未发生变化。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年

增加

限售

股数

年末限售股数 限售原因
解除限售日

期

深圳茂业商

厦有限公司

1,026,611,940 7,980,979  1,018,630,961 认购非公开发行股

份,限售期,锁定期为

自认购股份上市之日

起的 42 个月。

2019-08-26

深圳德茂投

资企业（有限

合伙）

45,844,341 356,398  45,487,943 认购非公开发行股

[…]

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工福利 -812,405.00 -870,814.00

合计 8,247,909.00 8,132,870.61

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

2018 年年度报告

180/249

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 8,944,283.75 9,093,992.75

二、计入当期损益的设定受益成

本

341,313.00 259,999.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 341,313.00 259,999.00

三、计入其他综合收益的设定收

益成本

682,265.00 437,652.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 682,265.00 437,652.00

四、其他变动 -918,990.75 -847,360.00

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -918,990.75 -847,360.00

五、期末余额 9,048,871.00 8,944,283.75

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据《企业会计

准则第 9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精算

评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定受益计划进行精算评估，内退员工

的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

公司本年度聘请专业机构出具了正式的精算评估报告。此次评估采用以下精算假设。

2018 年年度报告

181/249

精算假设 2018/12/31

年折现率-各类人员退休后福利计划 3.25%

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福利计划 0.00%

死亡率

中国人身保险业经验生命表（2010－2013）—养

老金业务男/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰问金的年

增长率；遗属生活补贴的年增长率 0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企业承担的

社保缴费和公积金的年增长率 15%

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估时点

福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修正久期，

参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设
对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影响

比率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -186,097.00 -2.06%

折现率-0.25% 193,547.00 2.14%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% 0 0.00%

折现率-0.25% 0 0.00%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -186,097.00 -2.06%

折现率-0.25% 193,547.00 2.14%

其他说明：

□适用 √不适用

41、 预计负债

√适用 □不适用

2018 年年度报告

182/249

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼
11,077,427.32 43,069,768.55 预计未决诉讼很可能

败诉

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 11,077,427.32 43,069,768.55 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债增加的主要原因是泰州第一百货商店股份有限公司房屋租赁合同纠纷确认预计负债

2962万元以及维多利呼和浩特市房地产应付赵立仁拆迁补偿费违约金 1167万元。

42、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,777,499.70 3,995,183.17 1,722,217.66 7,050,465.21

会员积分返

利

 8,309,298.43  8,309,298.43

合计 4,777,499.70 12,304,481.60 1,722,217.66 15,359,763.64 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

本期

计入

其他

收益

金额

其

他

变

动

期末余额

与资产

相关/

与收益

相关

安全消防收银

物联网智能管

理系统（青羊区

科技成果转化

项目专项资金）

3,607,500.00  1,170,000.00   2,437,500.00 与资产

相关

下沉广场市级 1,169,999.70  65,000.16   1,104,999.54 与资产

2018 年年度报告

183/249

服务发展引领

专项资金（楼宇

经济）

相关

华强北外立面

一体化改造补

贴款

 3,995,183.17 487,217.50   3,507,965.67 与资产

相关

合计 4,777,499.70 3,995,183.17 1,722,217.66 -  7,050,465.21

其他说明：

√适用 □不适用

递延收益增加的主要原因是本报告期新增华强北外立面一体化改造补贴以及会员卡积分返利

计入递延收益。

43、 其他非流动负债

□适用 √不适用

44、 股本